УИД № Дело №)

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Прохладный 26 января 2026 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т., при секретаре Ткаченко Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Прохладненского района КБР Майского Д.С..

подсудимого ФИО1,

защитника Коковой Л.Р., представившей удостоверение № 697 и ордер № 06782,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> КБР, судимого ДД.ММ.ГГГГ Прохладненским районным судом КБР по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ. ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч.З ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок один год 6 месяцев, условно в части лишения свободы с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил служебный подлог, то есть, будучи должностным лицом, внес в официальные документы заведомо ложные сведения из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. Преступление им совершено, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании решения сессии Совета местного самоуправления сельского поселения 

<

адрес> КБР от ДД.ММ.ГГГГ был избран из состава депутатов и исполнял с указанного периода по ДД.ММ.ГГГГ полномочия главы местной администрации сельского поселения 

<

адрес> КБР.

В соответствии с Уставом сельского поселения 

<

данные изъяты> Прохладненского муниципального района КБР, утвержденным решением сессии Совета местного самоуправления сельского поселения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № правовую основу местного самоуправления сельского поселения составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеративные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации. Конституция, законы и иные нормативные правовые акты Кабардино-Балкарской Республики. Устав, решения, принятые на местных референдумах и иные муниципальные правовые акты.

Структуру органов местного самоуправления сельского поселения 

<

данные изъяты> составляют: представительный орган - Совет местного самоуправления; Глава муниципального образования - глава сельского поселения; исполнительно-распорядительный орган - Местная администрация сельского поселения; контрольно-счетный орган - Контрольно-счетная комиссия.

Местная администрация сельского поселения 

<

данные изъяты> является исполнительно-распорядительным органом и наделяется в соответствии с Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кабардино-Балкарской Республики.

Местная администрация является юридическим лицом, обладает всеми правами юридического лица и является главным распорядителем средств бюджета сельского поселения, предусмотренных на содержание администрации сельского поселения, предусмотренных на содержание администрации сельского поселения и реализацию возложенных на нее полномочий.

Главой местной администрации сельского поселения является Глава поселения, избранный из состава депутатов, и руководит ею на принципах единоначалия, наделенный одновременно организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

ФИО1, согласно Устава сельского поселения 

<

данные изъяты> Прохладненского муниципального района КБР и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являясь главой сельского поселения 

<

данные изъяты>. был наделен полномочиями по решению вопросов местного значения, распоряжению земельными участками, входящими в состав с.

<

адрес> муниципального района КБР, то есть являлся должностным лицом органа местного самоуправления, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В соответствии с п.п. 1, 2, 24. 34 приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11.10.2010 № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов» ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений, на территории которых имеются хозяйства; руководитель органа местного самоуправления обеспечивает организацию ведения книг и в установленном порядке назначает должностных лиц, ответственных за их ведение и сохранность; заполняя сведения о правах на землю, в свободных строках книг следует указывать номер документа, подтверждающего право на земельный участок, его категорию и размер; любой член хозяйства вправе получить выписку из книги в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей; выписка из книги может составляться в произвольной форме, форме листов похозяйственной книги или по форме выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок; выписка из книги составляется в двух экземплярах; оба экземпляра являются подлинными; они подписываются руководителем органа местного самоуправления, должностным лицом, ответственным за ведение книги, и заверяются печатью органа местного самоуправления.

Согласно п. 4 ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности гражданину в собственность осуществляется в случае предоставления земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации при условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным использованием.

В соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, могут быть предоставлены в безвозмездное пользование гражданину для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется, среди прочих, органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района.

Г., в период с 12 апреля 2021 года по 19 апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, добросовестно заблуждаясь о наличии у него соответствующих законных оснований, обратился к главе местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО1 с целью получения выписки из похозяйственной книги местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР о наличии у него прав на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 1043 кв.м., расположенный по адресу: КБР, Прохладненский район, с.

<

адрес>.

ФИО1, на обращение Г.. в период с 12 апреля 2021 года по 19 апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая фактический характер и общественную опасность принимаемого решения, предвидя неизбежность и возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба местной администрации Прохладненского муниципального района КБР, и желая их наступления, с целью совершения служебного подлога путем внесения в официальный документ заведомо ложных сведений, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в предоставлении Г. в собственность земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, осознавая и достоверно понимая, что правовых оснований для предоставления в собственность Г. земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства не имеется, так как последнему в соответствии с п. 4 ст. 39.5, п.п. 6 п. 2 ст. 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок в безвозмездное пользование не выдавался, а также отсутствовали сведения в похозяйственных книгах сельского поселения о наличии у Г. указанного земельного участка, согласился предоставить последнему выписку из похозяйственной книги местной администрации о наличии у него права на земельный участок, с использованием своего служебного положения.

В период с 12 апреля 2021 года по 19 апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены. ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, с целью предоставления Г. выписки из похозяйственной книги местной администрации о наличии у него права на земельный участок, находясь в административном здании местной администрации по адресу: КБР, Прохладненский район, с.

<

адрес>, занимая муниципальную должность - главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, фактически зная, что у Г. правовых оснований для предоставления в собственность Г. земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 1043 кв.м., расположенного по адресу: КБР. Прохладненский район, с.

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства не имеется, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в предоставлении Г. в собственность земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, зная, что главный специалист по доходам, земельным и имущественным отношениям местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР П., не осведомленный о его преступных намерениях, находится в его подчинении, дал указание последнему на внесение в официальный документ - выписку из похозяйственной книги местной администрации с.п. Благовещенка Прохладненского муниципального района КБР, заведомо ложных сведений о наличии у Г. права на земельный участок общей площадью 1043 кв.м., расположенный по адресу: КБР, Прохладненский район, с.

<

адрес>, предоставляющую Г. право для регистрации указанного земельного участка в собственность.

При этом. ФИО1, преследуя цель скрыть преступный характер своих действий, понимая, что они могут стать очевидны для П., лично назвал последнему наименование несуществующей похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г., а также ложную дату внесения в нее соответствующих, правоустанавливающих сведений от 11 сентября 1998 года, якобы о принадлежности Г. на праве постоянного пользования земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 1043 кв.м., расположенного по адресу: КБР. Прохладненский район, с.

<

адрес>.

Действуя по указанию главы администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО1, главный специалист по доходам, земельным и имущественным отношениям П. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с возложенными на него трудовыми обязанностями, 20 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь в административном здании местной администрации по адресу: КБР. Прохладненский муниципальный район, с.

<

адрес>. изготовил в двух экземплярах официальный документ - выписку № 137 от 20 апреля 2021 года из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, о принадлежности Г. на праве постоянного пользования земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1043 кв.м., расположенного по адресу: КБР, Прохладненский район, с.п

<

адрес>, которые в тот же день передал ФИО1

20 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено. ФИО1, находясь в административном здании местной администрации по адресу: КБР, Прохладненский муниципальный район, с.

<

адрес>, осознавая, что в указанную выписку по его указанию внесены заведомо ложные сведения, будучи осведомленным о том, что правовых оснований для предоставления в собственность Г. земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства не имеется, подписал оба экземпляра выписки № 137 от 20.04.2021 из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, заверил их гербовой печатью местной администрации, после чего вернул их П., который не позднее 28 апреля 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, передал два экземпляра указанной выписки Г., с целью постановки на кадастровый учет и регистрации права собственности последнего на земельный участок.

Далее, в период с 29 апреля 2021 года по 26 мая 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, кадастровым инженером Н., по просьбе Г., точные дата и время следствием не установлены, произведены кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площадей вышеуказанного земельного участка, в ходе которых 17 мая 2021 года ФИО1 утвердил своей подписью и гербовой печатью местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР местоположение границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в результате чего кадастровым инженером Н., 26 мая 2021 года был подготовлен межевой план на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

03 июля 2021 года, точное время следствием не установлено, на основании документов, поданных Г. в филиал ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кабардино-Балкарской Республики» по Прохладненскому муниципальному району, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, в том числе выписки № 137 от 20.04.2021 из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, содержащей ложные сведения, ведущим специалистом Ж. было сформировано и направлено соответствующее заявление Г. от 03 июля 2021 года о государственной регистрации права на недвижимое имущество - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кабардино-Балкарской Республике, где 09 июля 2021 года, точное время следствием не установлено, зарегистрировано право собственности Г. на указанный земельный участок и установлена кадастровая стоимость земельного участка в размере 100 317, 63 рублей.

Таким образом. ФИО1, являясь должностным лицом, выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в местной администрации сельского поселения 

<

адрес> КБР с правом подписи документов.

Так, в период с 12 апреля 2021 года по 09 июля 2021 года. ФИО1. используя свое служебное положение, находясь в административном здании местной администрации по адресу: КБР, Прохладненский район, с.

<

адрес>, организовав незаконное изготовление выписки № 137 от 20 апреля 2021 года из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР и в последующем подписав указанную выписку, осознавая фактический характер и общественную опасность принимаемого решения, предвидя неизбежность и возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба местной администрации Прохладненского муниципального района КБР, и желая их наступления, с целью совершения служебного подлога путем внесения в официальный документ заведомо ложных сведений, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в предоставлении Г. в собственность земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства незаконным способом, путем совершения служебного подлога, выразившегося во внесении заведомо ложных сведений в официальный документ - выписку № 137 от 20 апреля 2021 года из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, им были существенно нарушены права и законные интересы местной администрации Прохладненского муниципального района КБР в виде причинения бюджету местной администрации района материального ущерба в общей сумме 100 317, 67 рублей, а также нарушения нормальной законодательно регламентированной деятельности, направленной на достижение и обеспечение социально-значимых целей администрации.

11одсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, просил суд рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый выразил после проведенной консультации с адвокатом и подтвердил в подготовительной части судебного заседания.

Государственным обвинителем Чапским Д.С. и защитником Коковой Л.Р. ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано.

Представитель потерпевший стороны К. обратилась в суд с заявлением о рассмотрении дела в её отсутствие, выразила своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Оставив за администрацией Прохладненского муниципального района КБР право на обращение в суд с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимый признает виновным себя в совершении указанного деяния, подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением он заявил добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последе гния постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1., относится к категории средней тяжести, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ст. 314 УПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное подсудимому по ч.2 ст. 292 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, и охраняемых законом интересов общества и государства.

При определении вида и размера наказания, суд признает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что согласно представленной характеристике с места жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, подсудимый награжден Почетными грамотами Правительства КБР и местной администрацией Прохладненского муниципального района КБР. имеет многочисленные благодарственные письма организации и учреждении КБР и Прохладненского района КБР.

Умышленное преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории преступлений средней тяжести.

Принимает во внимание суд и то, что ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершенные умышленные преступления, то есть, осужден приговором Прохладненского районного суда КБР от 9 июня 2025 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ. ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч.З ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок один год 6 месяцев, условно в части лишения свободы с испытательным сроком 2 года.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения предыдущего приговора Прохладненского районного суда КБР от 9 июня 2025 года, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам должны исполнятся самостоятельно.

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что подсудимый не представляют общественной опасности и возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля над его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать своё исправление.

Суд, назначая условное осуждение подсудимому, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возлагает на них исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, являться один раз в месяц в этот орган для регистрации.

Принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым ФИО1, суд не находит оснований изменить подсудимому в соответствии ч.б ст. 15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую и применить положение, предусмотренное ст. 64 УК РФ.

Также, учитывая высокую степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым ФИО1, подсудимый занимал должности руководителя главы местной администрации сельского поселения Благовещенка Прохладненского муниципального района КБР, наделенный одновременно организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ, противоправные действия которого повлекли существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1, на основании ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителей власти. выполнением организационнораспорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Решением Прохладненского районного суда КБР от 26 ноября 2025 года по иску прокурора Прохладненского района КБР выписка из похозяйственной книги с.

<

адрес> №137 от 20 апреля 2021 года о наличии у Г. права на земельный участок площадью 1043 кв.м., расположенный по адресу: КБР. Прохладненский район, с.

<

адрес>. предоставляющую право для регистрации указанного земельного участка в собственность, выданную местной администрацией с.

<

адрес> признана недействительной, также признана отсутствующим право собственности у Г. на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 1043 кв.м., расположенный по адресу: КБР. Прохладненский район, с.

<

адрес>. Кроме того суд применил последствия недействительной (ничтожной) сделки и истребовал земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> общей площадью 1043 кв.м., расположенный по адресу: КБР. Прохладненский район, с.

<

адрес> из незаконного владения Г.. со снятием земельного участка с кадастровым номером 07

<

данные изъяты> с кадастрового учета и исключением сведения из ЕГРН.

В связи с этим суд находит возможным снять арест наложенный постановлением Прохладненского районного суда КБР от 19 ноября 2025 года на имущество: жилое здание с кадастровым номером 07:04:1300000:115 и земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: КБР. Прохладненский район, с.

<

адрес>, принадлежащие ФИО1.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд находит необходимым определить вещественные доказательства по делу в соответствии сост.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ. и назначить наказание I? виде лишения свободы на Срок один год 6 месяцев с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях на срок один год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления Специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанные этим органом дни для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Прохладненского районного суда КБР от 9 июня 2025 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: выписку № 137 от 20.04.2021 из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> КБР на 1 листе; заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество от 03.07.2021 № МРС-0311/2021-84394-1 на 3 листах, изъятое 18.11.2025 в филиале ППК «Роскадастр» по КБР; выписку № 137 от 20.04.2021 из похозяйственной книги № 5 1995-2000 г.г. местной администрации с.

<

адрес> КБР на 1 листе, изъятая 18.11.2025 в филиале ППК «Роскадастр» по КБР; межевой план на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. расположенный по адресу: КБР, Прохладненский район, с.

<

адрес>. на 28 листах, изъятый 21.11.2025 в ходе выемки у свидетеля Г.; выписку из Единого государственного реестра недвижимости по земельному участку с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 11 листах, хранить при уголовном деле;

гербовую печать местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, вернуть по принадлежности местной администрации сельского поселения Благовещенка Прохладненского муниципального района КБР, по вступлению приговора в законную силу.

Снять арест наложенный постановлением Прохладненского районного суда КБР от 19 ноября 2025 года на имущество: жилое здание с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: КБР, Прохладненский район, с.

<

адрес>, принадлежащие ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино -Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

М.Т. Гятов